COMMENTARIUS.

Aut pro rege seu imperatore in provincias descendebat Agrippa, et idcirco rex appellatus est : vel revera rex erat etiam ipse in partibus Orientalibus, cum Nero in Occidente imperaret et Romae resideret.

TEXTUS.

XXV, 20-27. Hæsitans autem ego de hujusmodi questione, dicebam, si vellet ire Jerosolymam, et tibi judicari de istis. Paulo autem appellante, ut servaretur ad Augusti cognitionem, jussi servari eum, donec mittam eum ad Cæsarem. Agrippa autem dixit ad Festum, Vellem et ipse hominem audire : Cras, inquit, audies eum. Altera autem die, cum venisset Agrippa et Bernice cum multa ambitione, et introissent in auditorium cum tribunis et viris principalibus civitatis, jubente Festo, adductus est Paulus. Et dicit Festus : Agrippa rex, et omnes qui simul adestis nobiscum viri, videtis hunc, de quo omnis multitudo Judæorum interpellavit me Jeresolymis, potentes et acclamantes non oportere eum vivere amplius. Ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Ipse autem hoc appellante ad Augustum, judicavi mittere ; de quo quid certum scribam domino, non habeo. Propter quod produxi eum ad vos, et maxime ad te, rex Agrippa, ut interrogatione facta habeam quid scribam. Sine ratione enim mihi videtur mittere vincunt, et causas ejus non significare.

COMMENTARIUS.

Festus imperatorem improprie Augustum vocat, quemadmodum et Cæsarem : quem etiam postea dominum appellat, dicens : « De quo quid certum scribam domino non habeo. »

Pauli apologia pro se ipso. De suo cultu in lege, et vocatione ad Evangelium : et quod Agrippa dixerit Festo, Paulum nulla injuria affectisse Judæos

Mense Maio, die 21, sanctorum imperatorum Constantini et Helænz.

TEXTUS.

XXVI, 1-20. Agrippa vero ad Paulum ait : Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tunc Paulus extensa manu cepit rationem reddere : De omnibus, quibus accusor a Judæis, rex Agrippa, æstimo me beatum, apud te cum sim defensurus me hodie, maxime te sciente omnia, et quæ apud Judæos sunt consuetudines et questiones : propter quod, obsecro, patienter me audias. Et quidem vitam meam in Jerosolymis, noverunt omnes Judæi : præscientes me ab initio (si velint testimonium perhibere) quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phariseus. Et nunc, in spe quæ ad patres nostros repromissionis facta est a Deo, ste judicio subjectus : in quam duodecim tribus nostræ, nocte ac die deservientes, sperant devenire.

De qua spe accusor a Judæis, rex. Quid incredibile judicatur apud vos, si Deus mortuos suscitatur? Et ego quidem existimaveram, me adversus **307** nomen Jesu Nazareni debere multo contraria agere: quod et feci Jerosolymis, et multos sanctorum ego in carceribus inclusi, a principibus sacerdotum potestate accepta; et cum occiderentur, detuli sententiam. Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare; et amplius insaniens in eos, persequebar usque in exterarum civitates. In quibus dum irem Damascum cum potestate et permissu principum sacerdotum, die media in via vidi, rex, de cælo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos qui mecum simul erant. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi Hebraica lingua: Saule, Saule, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ego autem dixi: Quis est, Domine? Dominus autem dixit: Ego sum Jesus quem tu persequeris. Sed exsurge, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum quæ vidisti, et eorum quibus apparebo tibi, eripiens te de populo, et gentibus, in quas nunc ego mitto te, aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me. Unde, rex Agrippa, non sui incredulus cælesti visioni: sed his, qui sunt Damasci primum et Jerosolymis, et in omnem regionem Judææ, et gentibus annuntiabam, ut pœnitentiam agerent, et converterentur ad Deum, digna pœnitentiæ opera facientes.